Il n'est pas plus heureux lorsqu'il veut répondre aux difficultés soulevées contre sa thèse. 1° Ainsi il ne mentionne que pour la forme le sentiment commun des liturgistes. Cet argument pourtant n'est pas à dédaigner : car s'il est vrai que la coutume est la meilleure interprétation des lois, il est également vrai que la doctrine communément enseignée par les auteurs, est le fondement ou l'écho de cette coutume. Est-il

(1) Tit. iv, *de Dominicis*, num. 1. « De dominica semper fit officium in dominicis Adventus et in dominicis a septuagesima usque ad dominicam in albis inclusive, nisi illud festum sit de principali Titulo vel Patrono alicujus ecclesiæ vel loci, aut Dedicacionis propriæ ecclesiæ, quia tunc de hujusmodi festo fit tantum in ecclesia vel loco cujus est titulus vel patronus, vel dedicatio.....

Tit. ix. *De Commemorationibus*, num. 3.... Festum in illis occurrens transfertur, nisi illud festum fuerit principalis patroni vel tituli aut Dedicacionis ipsius ecclesiæ, non autem alicujus capellæ vel altaris ejusdem ecclesiæ, et tunc de hujusmodi principali festo fit tantum in eo loco vel ecclesia cujus est patronus vel titularis aut dedicatio.....

Duæ tabellæ..... Dominicæ secundæ classis quæ non omittuntur, nisi occurrente Patrono, vel Titulari ecclesiæ et ejusdem Dedicacione, et tunc de eis fit semper commemoratio.

Tit. viii. *De octavis*, num. 3. Infra octavam Epiphaniæ fit tantum de Patrono vel Titulari ecclesiæ et Dedicacione ejusdem (non tamen in die octava) cum commemoracione octavæ.

Tabell. occurr. num. 2. Infra octavam Epiphaniæ fit tantum de Patrono vel Titulari ecclesiæ et ejusdem Dedicacione, cum commemoracione octavæ ; alia festa transferuntur post octavam. »

admissible, par exemple, que tous les auteurs se soient trompés en entendant dans le sens exemplatif, les divers passages des rubriques ? Que la Congrégation des Rites ait répondu à diverses reprises à des doutes qui supposaient vraie cette doctrine commune, sans faire la moindre observation ? Cela, nous paraît-il, ne peut être admis.

2° La table d'occurrence, placée en tête du Bréviaire romain, appuie formellement le sentiment commun. En effet, dans l'incidence d'une fête *quelconque* de première classe en un dimanche, elle indique l'office de la fête avec commémoration du dimanche.

Cet argument est très-fort, aussi les réponses sont-elles de la dernière faiblesse. Les voici en deux mots : *a*) La table étant extraite des rubriques, s'il y a collision de textes, c'est aux rubriques qu'il faut se rapporter et non à la table. — Mais n'est-il pas plus simple et plus vraisemblable de dire que la table ne fait qu'exprimer la doctrine des rubriques, doctrine dont l'auteur s'écarte bien à tort ? *b*) Les liturgistes ont tort d'appliquer à l'octave de l'Épiphanie ce que la table ne règle que pour les dimanches. — Mais si c'est la même raison, ne faut-il pas que la solution soit la même ? *c*) La table ne peut entendre par doubles de 1^{re} classe que ceux qu'elle indique elle-même : « Scire tamen oportet quæ sint duplicia primæ et secundæ classis et majora per annum, et quæ dominicæ et feriæ majores dicantur. » Or elle ne porte comme étant de première classe que les fêtes de la Dédicace, du Titre et du Patron. — Mais cette explication conduit à l'absurde. La table n'aurait donc rien réglé pour les fêtes qui sont devenues de première ou de seconde classe, depuis qu'elle est dressée ? Il y aurait conséquemment deux espèces de fêtes ou d'offices, celles qui figurent dans le catalogue ou Bréviaire, et les autres qui ont été ajoutées depuis ; et pour celles-ci il n'y aurait rien de réglé ! On voit que tout cela est bien faible.